3. **N**otandum, quod non etiam de loci virtio, sed de operis tantum catur, quoniam si in privato s; & de loci, & de operis virtio caueatur. sed cum locus publicus sicut non erat necesse, ibidem opus facienti de alio virtio, quoniam operis, satis dare, damni infici. 4. **F**Si quid igitur damni intra decem annos acciderit, id stipulatione continetur. 5. **F**Et quod ait prætor: De eo opere, sic accide: de eo damno, quod ex opere fieri. 6. **F**Si quid in via publica fieri, qui in alieno s; iurisdictionem est. 7. **F**Sed prætor causa cognita tempus pro condicione operis determinavit. 8. **F**Sius autem quis muniar viam, siue quid aliud in via publica faciat, debet cauere locum habere, ne per hoc damno priuati contingantur.

9. **F**De exterioris locis publicis nihil specialiter caueatur, verum ex generali ferme, quasi in alieno s; iurisdictionem debet damni infici. 10. **F**Si publicus locus publicè reficiatur: reficiuntur Labeo scribit, eoque iuria virtioe de damno infecto non esse caudendum, si quid virtio loci, aut operis fieri: certè legem dandam operis tales, ne quid nocet vicini, dannum derit. 11. **F**Ex hoc editio, si non caueatur, mitior in possessionem à prætorie in eam patet, quae ruinosa esse videatur.

12. **F**Si quis, quia sibi non cauebatur, in possessionem adiicium misitus fuerit, deinde is, cuius ades fuerunt, cum præterea alias ades habent, desideret ab eo, qui in possessionem misitus est, s; vii damni infici harum adiicium nomine, quarum in possessionem misitus est, cauere si audierit, videamus. & Sabinus scribit: s; qui virtiosas adib; cesserit, si integras retinuerit, non quid improbat, qui virtiosas ades cepit pollicidere, cautionem exigit: & cum ideo possessionem amiserit, quia ipse damni infici fatus non dederat, & sane parum probè postulat ab eo, cauere sibi earum adiicium nomine, quarum ipse cauere superedit, quae sententia vera est.

13. **F**Si quis, quia sibi non cauebatur, in possessionem adiicium misitus fuerit, deinde is, cuius ades fuerunt, cum præterea alias ades habent, desideret ab eo, qui in possessionem misitus est, s; vii damni infici harum adiicium nomine, quarum in possessionem misitus est, cauere si audierit, videamus. & Sabinus scribit: s; qui virtiosas adib; cesserit, si integras retinuerit, non quid improbat, qui virtiosas ades cepit pollicidere, cautionem exigit: & cum ideo possessionem amiserit, quia ipse damni infici fatus non dederat, & sane parum probè postulat ab eo, cauere sibi earum adiicium nomine, quarum ipse cauere superedit, quae sententia vera est.

14. **F**Si quis, quia sibi non cauebatur, in possessionem adiicium misitus fuerit, deinde is, cuius ades fuerunt, cum præterea alias ades habent, desideret ab eo, qui in possessionem misitus est, s; vii damni infici harum adiicium nomine, quarum in possessionem misitus est, cauere si audierit, videamus. & Sabinus scribit: s; qui virtiosas adib; cesserit, si integras retinuerit, non quid improbat, qui virtiosas ades cepit pollicidere, cautionem exigit: & cum ideo possessionem amiserit, quia ipse damni infici fatus non dederat, & sane parum probè postulat ab eo, cauere sibi earum adiicium nomine, quarum ipse cauere superedit, quae sententia vera est.

15. **F**Si quis, quia sibi non cauebatur, in possessionem adiicium misitus fuerit, deinde is, cuius ades fuerunt, cum præterea alias ades habent, desideret ab eo, qui in possessionem misitus est, s; vii damni infici harum adiicium nomine, quarum in possessionem misitus est, cauere si audierit, videamus. & Sabinus scribit: s; qui virtiosas adib; cesserit, si integras retinuerit, non quid improbat, qui virtiosas ades cepit pollicidere, cautionem exigit: & cum ideo possessionem amiserit, quia ipse damni infici fatus non dederat, & sane parum probè postulat ab eo, cauere sibi earum adiicium nomine, quarum ipse cauere superedit, quae sententia vera est.

1325. oneribus pressus decidere & dissime Sabinus scripto, (parietem) veriusque causam est. Sed si alter pluviæ, vel pretiosiores res amiserit: melius est dicere, quia ambo onera imponuerunt, hec ut aduersus alterum competere actionem.

2. **F**Quotiens ex damni infici plures agunt, quia in eadem re damnum passi sunt, id est in ædibus non debet vnuusque corrum in solidum agere, sed in partem experiri, neque enim damnum, quod pluribus datum, s; uniuicem in solidum datum est, sed in partem datum esse videtur, & ideo uniuicem que in parte competit actionem Julianus scripto.

3. **F**Item si plurimum sint ades, que damno innivit: virum aduersus unumquemque dominorum in solidum competit, an in partem: & scripsi Julianus, quod & Sabinus probat, pro dominis patribus conueniri eos oportere.

4. **F**Si plures domini sint ædium, qui damni infici proficer volunt, nec quicquam eis damni infici caueat: mutuunt omnes in possessionem erunt, quidem æquilibus partibus, quoniam diversitas portiones domini habuerint, & ita Pomponius scribit.

41. Pomponius libro 21. ad Sabinum.

42. **F**Reficiendo communis parieti ei potius facultas prædicandi reficiatur, qui magis idonee reficeri parietem velit. Idemque dicendum est, & si de coem itinere, riuove reficiendo inter duos vel plures quatur.

43. Julianus Vetus libro 2. Digestorum.

44. **F**Servi communis damni infici stipulatus fuit. Sed perinde habuerit, ac si ipsi domini sua voce pro partibus stipularentur.

45. **F**Alanus Vetus libro 2. Digestorum.

46. **F**Paulus libro 1. Sententiarum.

47. **F**Curatoris reipublice officium spectat, ut die curitur domus à dominis extruantur.

48. **F**Dominus sumptu publico exstructam, si dominus ad tempus pecuniam impensam cum usuris restituere noluerit, iure eam respublica distrahit.

49. **F**Natianus libro 6. Membranarum.

50. **F**Vnde conclave binarum ædium dominus ex ædibus, in aliariis usum conuerit: non solum si contignatio, qua id sustinebitur, orientur ex parte earum ædium, s; in quarum usum conseruari erit: sed etiam si transuersa contignatio tota in aliariis ædium parietibus sedebit. Sed & Labeo in libris posteriorum scribit: binaria ædium dominum, utique porticum superpositum, in quo eam aditu ex alteris ædibus dato, alteras ædes, feruntur oneris porticus feruande imposita, vendidit: totam porticum carum ædium esse, quas retinuerit: cum per longitudinem virtusque dominus extensa est, transuersa contignatio, que ab utraque parte parietibus dominus, quæ venisse sustinetur. Nec tamen consequens est, ut superior pars ædificij, que nulli coniuncta sit, neque aditum aliunde habet, alterius sit, quæ cujus est id, cum superposita est.

51. **F**Marcianus libro singulari de Delatoribus.

52. **F**Si quis ad demoliendum negotiandi causa vendidit domum, partem domus fuerit coniunctus, ut empator & venditor singuli premitur, quo dominus distracta est, prætent, constitutum est. Ad opus autem publicum, cum parietibus marmora, vel columnas: licito iure facit.

1. **F**TIT. III.

53. Julianus libro 43. ad Edictum.

54. **F**Cui aqua pluvia damnum dabat, actione aquæ pluviae arcendre auertetur aqua: (Aquam pluviam dicimus, quæ de celo cadit, atque inbre excrevit) siue per se hæc aqua cælestis noceat, (vñ Tuberis ait) siue cum alia mixta sit.

55. **F**Hec autem actio locum habet in damnum facto, operis tamen iam facto, hoc est de eo opere, ex quo damnum timetur, totièque locum habet, quotiens manu facto opere agro aqua nocitura est, id est, cum quis manu fecerit, quo tardius experiri cœperit, si cum prætor, ut promitteret, decreuerit, & te non promittere, & ut in possessionem jussuerit, & priuiquam ed

item contestatam contigit, quod si ante item constitutam damnum congit, tantum opus restituere debet, dampnum non facit.

7. Celsus scribit; si quid ipse feci, quo tibi aqua pluvia noceas, impensa tollere me cogendum, si quid alius, qui ad me non pertinet, sufficere, ut patitur te tollere. Sed si seruus meus fecerit aut is, cui heres sum, hoc fecit: seruum quidem noxa dedere debet: quod autem is, cui heres sum, fecit, perinde est, a quo ipse fecerit. 8. Aestimationem autem iuxta, faciet ex rei veritate, hoc est eius damni, quod a Paruerit datum.

9. *Paulus* libro 18. ad *Edictum*.

Si, cum quo aqua pluviae arcende agitur, quod oportet ecedere loco paratus sit, cogitur accipere iudicium: quoniam & suo nomine conuentur, ut opus tollatur.

10. Aliud est in bone fidei imperio, hic enim tantum parentiam prestat, iugis, si & fundo cedat, audiendus est, plus enim prestat.

11. *Ulpianus* libro 53. ad *Edictum*.

In concedendo iure aquae ducentur non tantum leorum, quorum loci aqua oriuntur: verum etiam ad quos, eius aqua vobis perire, voluntas exquiratur: id est eorum, quibus seruus aquae debet, nec immerit, cum enim minime ius eorum: consequens sui exquiratur, contentantur. Et generauerit suu in corpore, sive in iure loci, vbi aqua oriatur, vel in ipsa aqua habeat quis ius voluntatem eius esse, spectandam.

12. *Paulus* libro 49. ad *Edictum*.

N diem addicto prædicto, & emporis & vendoris voluntas exquirenda est: vobis remanserit, penes imperio, sive recesserit; certum sit, voluntate domini factam aquæ cessionem.

13. Ideo autem voluntas exigitur, ne dominus ignorans iniuriam accipiat, nullâ enim potest videri iniuriam accipere, qui semel voluit.

14. Non autem solus eius, sed quicquid ius aquæ pertinebat, voluntas exigitur in aquæ cessione: sed etiam dominum locorum, et si dominus vii ea aqua non possit: quia redidere ius solidum ad eum potest.

15. *Ulpianus* libro 53. ad *Edictum*.

Sicut autem plures sint: eiusdem loci domini, vnde aqua ducitur: omnium voluntatem esse sequendam, non ambigitur. iniquum enim vobis est, voluntatem vobis ex modico forte portiuncula dominii praeditum facis facere.

16. An tamen subsequi voluntas possit, videamus & placet, nihil interest, etiam præcedat voluntas aquæ ducentem, an subsequatur, quia & postea voluntas prætor tueri debet. 17. Si flumen navigabile sit: non oportet prætorum concedere ducentem ex eo, Iubeo ait, quæ flumen minus navigabile efficiat. Idemque est, & si per hoc aliud flumen fiat navigabile.

18. *Paulus* libro 49. ad *Edictum*.

Sicut iter alienum arcu aquæ ducentur causa. Non iure fecit. Nec iter, et actus debetur: ponemus, quia posuit ire agere, iure extret. At si specus, non cunctum, sub rivo ager, aqua corrumptetur: quia fistola eo aqua manebit, & rinus siccatur.

19. Celsus ait: si ex communione fundo, sive communione aqua noceat: vel vobis cum vno agere posse, vel vobis separare cum singulis, vel separare singulos cum uno, vel singulos cum singulis. Si vobis eggerit: & restituere operis, litisque ultimatio facta sit: ceterorum actionem evanescere. item si cum vno actu sit, & si præterier: tamen liberari. idque, quod sociorum nomine datum sit, per arbitrium communum dividendo recipere posse: & ex sociis non vique curi eo agendum, qui opus fecerit: nec minus eum quædam restituere debet, qui operis sicut.

20. Apud Ferociam Proculus ait, si cum uno dominorum actu sit, qui opus non fecerit, debet

opus restituere sua impensa: quia communis dividendo actionem habet. sed sibi magis placere, patientiam dumtaxat eum prætare oportere: quia sua culpa auctor id patitur, qui non agit cum eo, & quo opus factum sit. & cito inquinum, cum, qui non fecit, id restituere oportere, quoniam communis dividendo agere potest, quod enim sit, si focus eius non fuerit?

21. Officium autem iudicis inter duos accepit quale futurum sit, dubitare se, Julianus ait: si forte vobis fundus fuerit, qui aqua noceat, si vero, in quo opus factum sit, plurimum, & cum vobis eorum agatur, & eius danni nomine, quod post item contestatam datum sit, & operis non restituere in solidum condemnatio fieri debet: quemadmodum cum serui communis nomine noxali iudicio cum vobis agitur, condemnationis in solidum sit, quoniam, quod prestiterit, potest a socio recipere: an vero istum cum quo agitur, pro parte sua & damni datus & operis non restituiri nomine damnandus sit, ut in actione damni infra sit, cum eius prædicti, ex quo damnum meatuimus, plures domini sint, & cum vobis eorum agatur, licet opus, ex quo damnum futurum sit, dividendum sit, & ipse ades, solumque carum non potest pro parte dumtaxat damnum dare nihilominus eum, cum quo agitur, pro sua parte condemnationis magis existimat, id seruandum in aquæ pluviae arcende actione, quod in actione damni infestuaria virtuibus non de præterio, sed de futuro damno agitur.

22. Quod si is fundus, cui aqua pluviae noceat, plurimum sit: et quidem vel singulorum posse: sed damnis quod post item contestatam datum sit, non amplius parte sua consecuturum: item, si opus restitutum non fuerit, non amplius, quam quod pro parte eorum interfuerit, opus restituere, condemnationem fieri oportere. 23. Si ex privato agro in agrum communem aqua imminatur: Ophilus ait, sicutum cum eo agere posse.

24. Trebatius existimat: si de eo operis agitur, quod manu factum sit; omnimodo restituendum id est ab eo, cum quo agitur. Si vero vi flumen ager detetus sit, aut glarea iniecta, aut fossa limo repletæ tuu patenuam dumtaxat præstandam.

25. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Emptor, nisi simulata venditio est, ceterique successores, vel restituere, si velint, opus factum, vel patientiam præstare debent, nam, actori moram suam nocere debere, manifestum est. In eadem causa est etiam socius eius, qui opus fecit, si ipse auctor non fuerit. Idemque in dono fundo, legatus est.

26. *Gaius* ad *Edictum* Prætoris virbani titulus de aquæ pluviae arcende.

27. Ed venditor aut donator interdido quod vi aut clavis de damno & impensis ab auctore factis tenetur.

28. *Paulus* libro 49. ad *Edictum*.

Antea ait: si is qui opus fecerit, potentiori venit, auctor prædiunquatenus debet dominus esse, agendum cum eo quod vi aut clavis. quod si annus præterier, de dolosum dandum.

29. Cito agitur aquæ pluviae arcende: de facto, quod noceat, queritur. Ideo si virtus pars alterius, vel vobis separare cum singulis, vel separare singulos cum uno, vel singulos cum singulis. Si vobis eggerit: & restituere operis, litisque ultimatio facta sit: ceterorum actionem evanescere. item si cum vobis actu sit, & si præterier: tamen liberari. idque, quod sociorum nomine datum sit, per arbitrium communum dividendo recipere posse: & ex sociis non vique curi eo agendum, qui opus fecerit: nec minus eum quædam restituere debet, qui operis sicut.

30. De eo, quod ante datum est, quod vi aut clavis agendum est de eo, quod post sententiam iudicis futurum est, damni infestuaria oportet, vel ita opus restituendum est, ut nullum periculum damni supersit. 31. De eo opere, quod post item contestatam factum est, nouo iudicio agendum est.

15. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

20. Ed interdum opus, & quod post item contestatam factum est, id quod antecedit, illi omni eo non potest.

32. *Pomponius* libro 20. ad *Sabinum*.
Priti venditionem & traditionem quod noctum sit ei fundus, ac quo ante iudicium acceptum sit aquæ pluviae arcende, nihil minus eo iudicio venditione posse conatur: non quia a venditori, sed quo rei damnum datum sit, iugis eum emptori restituere debet. Sed si, antequam noctetur, is, cum quo atrum sit, ut in agendum cum empore vel intra annum cum eo, qui vendidit, si iuicium existimat, & magis est, ut detur.

33. *Paulus* libro 15. ad *Plautium*.

Si prius nocturna aquæ seruimus mihi cessaverit, & deinceps postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

34. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

35. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

36. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

37. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

38. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

39. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

40. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

41. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

42. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

43. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

44. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

45. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

46. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

47. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

48. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

49. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

50. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

51. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

52. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

53. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

54. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.

Si deinde postea alia celsione diurna quoque dulcis aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus nocturna dumtaxat aqua vobis seruimus: amitto seruatum aquæ diurna: quia hoc calidus pluviae seruatrum caustarum.

55. *Idem* libro 15. ad *Plautium*.

velut cum publicario, non ex hoc editio, sed ex generali, vi bonorum rapitorum, damni iniuriz, vel furti agere posse, & placet, posse. idque Romponius quoque scribit, est enim absurdum, melorem esse publicanorum causam, quam exterorum, effectam opinari. 5. Familia nostra hic non tantum ad seruos publicanorum referuntur, & qui in numero familiarium sunt publicani. Sicut igitur liberum, sive serui alieni, qui publicanis in eo vestigiali, rei iustitiae, hoc editio continetur. Proinde & serui publicani caput, non tantum in ea familia constitutus, quae publico vestigiali ministrat: hoc editio cessabit. 6. Quod nouissime praeor deditio, ne indicem dabo: hoc proprium est huius editio: quod si non exhibeantur, demissos sine noxa deditione indicem dabo: hoc proprium est huius editio: quod si non exhibeantur, competit iudicium sine noxa deditione, si be habeant eos in potestate, sive non, sive possint exhibere, si be non possint.

2. Gaius libro 27. ad Edictum Provinciale.

Nec licet domino absentem defendere. 3. Ulpianus libro 55. ad Edictum. Cum si exhibiessent, noxali iudicio conuenirentur, hinc autem tam dura condicio eorum effecta est, quia debent bonos seruos ad hoc ministerium eligere. 1. Quod ait: In dominis, si accipientem etiam socio vestigialis, licet domini non habet. 2. Ante autem auctorem dicere, aperte, quem, vel quos, desideret exhiberi, si non exhibeatur, hinc agatur. Sed si dicatur: Exhibe omnes, ut possim disjungere qui, si puto, audiendum. 3. Si plures serui id furtum, vel dampnum admiserint: hoc debet seruari, si, si tamum praeferitur, quamvis, si unus liber, secundum absolutionem, fiat.

4. Paulus libro 52. ad Edictum.

Si publicanus qui vi ademit, deceperit: Labeo ait, Sin, heredem eius, qui lo cupior fatus sit, dannam, adiuntem. 1. De rebus, quae in viss adueniendas sibi mandant presides, Diuus Hadrianus presidibus scripti: vt, quotiens quis in viss aut eorum, qui pronincipis exercitib[us] praeſunt, aut procurato[rum] suorum, viss sui causā mitet, quendam emptum, significet libello manu sua subsciptio, eumque ad publicanum mittat: vt, si quid amplius, quam mandatum est, transferret, id ministrum sit.

2. In omnibus vestigialibus si r[es] consuendo spectari solet, idque etiam principalibus constitutionibus cœetur.

5. Gaius ad Edictum prætoris urbani titulo de publicanis.

Hoc editio efficitur: vt, antè acceptum quidem iudicium restituat, rei euaneat: scilicet acceptum verò iudicium nihilominus pena duret. sed tamen absolendum est etiam, qui post acceptum iudicium restituat paratus est. 1. Querentibus quatenus nobis, virum duplum rotum pena sit, & praeterea si sit persecutio, an in duplo sit & rei persecutio, vt, pena simili sit, magis placuit, vt res in duplo sit.

6. Modestinus libro 2. de Penit.

Si multi publicani sint, qui illicite quid exegerint: non multiplicatur dupli actionis: sed omnes, partes praestabunt: & quod ab aliis praefari non potest, ab altero exigeret: sicut Diuus Seurus & Antoninus rescripserunt, nam inter criminis reos & fraudis participes multum esse constituerunt.

7. Papirius Iustinus libro 2. de Conſtitutionibus.

Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, in Ivestigialibus ipsa prædia, non personas coherentur, & ideo professores etiam prædicti temporis vestigiali solvere debere, eoque exemplo actionem, si quoque

uerint, habituros.

1. Item rescripserunt, pupillo remittere se.

Item rescripserunt, pupillo remittere se.</

2. Idem libro 60. Digesto rum.
Si cum filius familiis pecuniam donare vellet, pa-

teria sibi eam promisit: valet donatio, perinde

ac si fideiussorem dedit.

3. Si vero pater donatus Titio pecuniam, iul-

ferit filium suum eam promittere: poterit dicti in-

tere, debitor filius patri suo fuerit, nec ne, nam

si tantundem filius patri debuit, quantum promisit:

valere donatio intellegitur, perinde ac si quae-

bat alium debitorem pater iussisset pecuniam pro-

mittere.

4. Cum vero ego Titio pecuniam donatus, te,

qui milii tantundem donare volebas, iussero Titio

promittere: inter omnes personas donatio perfecta

est. 5 Aliud iuris erit, si pecuniam, quam me tibi

debete exitimabam, iussu tuo sponderem ei. Qui

donare volebas, exceptione enim, dolii mali tueri

me poteris: & præterea in certi condicione stipula-

tionem, ut mihi acceptum faciat stipula-

tionem.

6. Item si ei, quem creditorem tuum putabas,

iussu tuo pecuniam, quam me tibi debere existi-

mabant, promiseris: potenter, doli malis exceptione

summabo: & amplius incerti agendo cum stipula-

to, conseqvar, ut mihi acceptum faciat stipula-

tionem. 7 Si pecuniam mihi Titio dederit ab-

que villa stipulatione, ea tamen condicione, ut tunc

debetum mea fieret, cum Seius consul factus esset, si

furentur eos, siue mortuo, Seius consulatu adeptus

fuerit, mea fieret. 8 Sed si quis donatus milii pecu-

niam dederit aliui, ut ad me perferrat, & ante

mortuus erit, quanam ad me perferrat, non fieri pecu-

niam dominij mei, constat.

9. Titio decem donauit ea condicione, ut inde

Stichum sibi emeret, quæcum homo, antequam

emeretur, mortuus sit, cum aliqua actione decem re-

cipiam. respondit, facti magis, quam iuris questione.

10. Sed si decem Titio in hoc dedit, ut Stichum e-

meret, alter non daturus: mortuo Sticho, condicione

repetam. Si vero alia quoque donatus Titio

decem, quia interim Stichum emere propofuerat,

dixerim, in hoc me dare, ut Stichum emeret: causa

magis donationis, quam condicione dande pecunia

existimat: & mortuo Sticho, pecunia apud

Titium remanebit.

11. Vlpianus libro 76. ad Edictum.

Et generaliter hoc in donationibus definiens.

Eduum est ultimum interesse, causa donandi fuit,

an condicio: si causa fuit, cessare repetitionem: si

condicio, repetitioni locum fore.

12. Paulus libro 17. ad Sabinum.

Eiam per interpositam personam donatio con-

fusimari potest.

13. Vlpianus libro 32. ad Sabinum.

Affectionis gratia neque honestæ, neque inhonestæ, donations sunt prohibitiæ honestæ, erga be-

ne merentes amicos, vel necessarios, in honestæ, ci-

ca meretrices.

14. Idem libro 41. ad Sabinum.

Vi Saxum milii eximere de suis permissis do-

nationis causa statim, cum lapis exceptus est,

meus fuit, prohibendo me euehere, efficit, ut,

meus esse desinat, qui quodammodo traditione

meus factus est, plane si mercenarius meus eximit,

milii eximit, sed si is, qui à me emerat, fuit mer-

cede conduxerat, ut pateretur eum sibi fure eximeret,

antequam eximatur, meus lapis durat;

si poscas, ipsius factum auocare non possum, quasi

traditio enim facta videtur, cum eximitur domini

voluntate. Quod in faxo est, idem erit etiam si in

arbores casu del dempta acciderit.

15. Idem libro 44. ad Sabinum.

Filiis familiis donare non potest, neque si liberæ

peculij administratione habeat, non enim ad hoc

ei concedatur libera peculij administratio ve-

perat. 16. Quid ergo, si iusta ratione natus dona-

tum quid potest dic, locum esse donationi? quod

magis probabitur.

17. Idem libro 45. ad Sabinum.

Si socio adquisitus: vel sic, quasi milii & socio,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

18. Idem libro 46. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

19. Idem libro 47. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

20. Idem libro 48. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

21. Idem libro 49. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

22. Idem libro 50. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

23. Idem libro 51. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

24. Idem libro 52. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

25. Idem libro 53. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

26. Idem libro 54. ad Sabinum.

Si socio adquisitus,

queratur, quid agere, & placet, quamus ferius

hac mente acceptus, ut socio meo, vel milii & so-

cio adquirat, mihi tamen adquiri Nam nisi pro-

curatori meo hoc animo rem tradiderit, ut milii ad-

quirat, ille quasi sibi adquisitus accepit: nihil

agit in sua persona, sed milii adquirit.

27. Idem libro 55. ad S

tionem sequentis temporis irritam esse, quod si expellus Nicostratus veniat ad iudicem; ad exemplum interdicti, quod frauduari proponit, defendens erit, quasi loco possessoris continuus, qui vsum cenculi accepit.

28. *Idem* libro 3. Responsorum.

Hereditatem pater sibi reliquit, & ita sui iuris effecta donavit, creditoribus hereditariis filia sat facta debet vel si hoc minimi faciat, creditores contra patrem veniant: cogendam eam per actionem prescriptis verbis, patris aduerius eos defendere.

29. *Idem* libro 12. Responsorum.

Donari videtur, quod nullo iure cogente conceditur.

Quidam in iure interrogatur, nihil sibi debere. Quibus heredes respondit: cum actionem iure amissione respondi, licet enim non transactionem, sed donationis hæc verba esse quis accipiat: attamen eum, qui in iure confessus est, quam confessionali infirmare non posse.

2. **Q**Donationem quidem patris bonorum proximorum cognates viuentis nullam tuisse constabat. verum ei, qui donavit, ac postea iure priori succedit, quantum aduersus bonos mores & ius gentium testinat, actiones hereditarias in totum denegandas respondit.

30. *Marijanus* libro singulari de Datoribus.

Nam ei, ut indigno, auferitur hereditas.

31. *Pomianus* libro 12. Responsorum.

Donationes in concubinatu collatas, non posse revocari conuenit, nec, si matrimonio inter eosdem postea fuerit contrarium, ad irrumptum rederetur, quod ante iure valuit. In autem maritalis honor & affectu præcesserit, personis comparatis, ut et coniunctione considerata, perpendendum esse respondi, neque enim tabulas facere matrimonium.

32. **S**pecies extra dotem à matre, filia nomine, viro traditas, filiis, quæ præsens fuit, donata, & ab eis viro traditas, responderi nec matrem offendam, repetitionem habere, vel eas rectè vindicare, quod vir canisset, extra dotæ viribus pueris sibi traditas, cum ea significacione modus donationis declaretur, nec ab aliis proprietatis se parens, sed peculium à dono pueris distinguere: iudicem tamen etiam matrum, si mater iure contra filiam offensa, eas reuocare velit: & verendum matrem congruum, bonique viri arbitrio competenter ferre sententiam.

33. **P**ater, qui filiae, quam habuit in potestate, mācipia donavit, & peculium emancipata non ademit, ex postfacto donationem videbatur perficere. 34. **E**nīmodi lega deposita in æde area, ut eam ipsa solus, qui depositus tolleret, aut post mortem domini Aelius Speratus, non videri celebratam donationem respondi.

4. **R**ata donationes esse non possunt post crimen perduellionis contraria, cum heredem quoque te neat, et si nondum postulata vita decederit.

35. *Scavula* libro 5. Responsorum.

Illiū Tius epulum talis militi: illi illi saltem, Hoc est illo, quoniam in voluntate, super eis omniis gravis, idque te ex voluntate mea facio, haec ipsa uerba isti facit, queror, an heredes eius habitationem prohibere possint, respondit, secundum ea, quæ proponerentur, heredes eius posse mutare voluntatem.

36. *Herculeus* libro 6. Juris epitomarum.

Qui id, quod ex causa donationis stipulanti spō ponderat, solvi constituit: actione constitutæ pecunia non in solidum, sed in quantum facere potest, conuenit, causam enim & originem conservare pecuniam, non iudicij potestatem præualetere placuit sed & condemnatus ex causa donationis, in actione indicati non frustra desiderant, in quantum habere potest, conuenit.

1. **E**a lege, donationis causa pecunia Titio numerata, ut statim donatori mutuo deur, non impeditur dominij translatio ac propriece, idem numerus donatoris creditis, nouum dominium in his queritur.

2. **M**utus, & surdus donare non prohibentur.

3. **S**i, cum Primus tibi donare vellet, & tu donare secundo voluntatem haberes, Primus Secundum ex voluntate tua stipulanti promiserit: perficitur donationis & quia nihil Primus Secundum, quo convenit, donavit: & quidem in solidum, non in id, quod facere potest, condemnatur. Idque cultidorum, & si delegat eum, qui donationem erat acceptum, creditori eius donator promiserit: & hoc enim causa creditoris suum negotium gerit.

34. *Paulus* libro 5. Sententiarum.

Si pater, emancipati filii nominis, donationem ran-

do, pecuniam exonerante, sicut stipulatus & ipso iure perfectam donationem, ambigunt non potest.

1. **S**i quis aliquem à latronibus vel hostiis vel ripiuit, & aliquid pro eo ab ipso accipiat: hæc donationem irreuocabilis est, non merces exercitus laboris appellanda est: quod contemplationis salutis certo modo estimari non placuit.

35. *Scavula* libro 3. Digestorum.

Ad eum, quem manumiscat, stipulatum misit in hac verba: Tum si te liberum, & solutum, cum te manumissemus, pecuniam queque tuum emissemus, quid patibat tam in nemisibus, quem in rebus inimicis, sive in numeris, me sibi concedere, haec epistola, manu mea scripta, nunc ibi facit, cunctum liberum testamentum ex bæsi scriptis heredem, Sempronium ex triente, nec peculium Sticho legavit, nec actiones praefatae ius sit, quæcumque est, utrum in ales Sticho a&gio debet corundem nominum, quæ in peculio habuit an verisque heredibus pro portionibus hereditariis respondeat, secundum ea, quæ proponerentur, utrisque heredibus pro hereditariis portionibus competere.

1. **L**ucius Titius fundum Mævium donavit, & ante traditionem cunctum fundum post dies paucos Scio pignori obligauit, & intra dies trigesima Mævium in vacuum possessionem eiusdem fundi induxit, quo raro, non donatio perfecta sit, respondit, secundum ea, quæ proponerentur, perfectam: verum creditorum humani pignoris obligationem habere.

2. **T**auta sub nomine Labonis nepotis sui mutant pecuniam dedit, & peculium semper cepit & instrumenta debitorum à Labone recepta, quæ in hereditate eius inuenta sunt, quæcumque in dono perfecta esse videatur, respondit, cum debitor Labonis obligatus est, perfectam donationem esse.

DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS & CAPTIONIBUS.

1. **TITIUS** libro 9. Institutionum.

Mortis causa donatio est, cum quis habere se

mutu, quam cum cui donat, magis quam cum cui donat, quam heredem suum.

1. **S**ic & apud Homerum Telemachus donat Pirro.

2. *Vljanus* libro 32. ad Sabinum.

Vljanus libro septuaginta digestorum tres est. Ise species mortis causa donationum ait, vnam cum quis nullo pretesti periculi necu conterritur, sed sola cogitatione mortalitatis donat, aliam illi speciem mortis causa donationum ait, cum quis imminentie periculi communis, ita donat, ut statim fiat accipiens, tertium genus esse donationis ait, si quis periculo motus, non sic dei, ut statim faciat accipiens, sed tunc demum, cum mortis fuerit insecuta.

3. *Paulus* libro 7. ad Sabinum.

Mortis causa donare licet, non tantum infra-

ma valetudinis causa: sed periculi etiam propinquæ mortis, vel ab hoste, vel à predonibus, vel ab hominibus parentis crudelitate, aut odio, aut nauigationis facienda.

4. *Gaius* libro 1. Rerum cotidianarum sine aureorum.

5. *Ulpianus* libro 2. Institutionum.

6. *Paulus* libro 7. ad Sabinum.

Hac enim omnia instans periculum demonstrant.

7. *Ulpianus* libro 32. ad Sabinum.

Si aliquis mortis causa donaverit, & pena fuerit

capiti affectu removetur donatio ut imperfecta,

quoniam ex ea donationes sine suspitione pe-

nitur & leant.

8. *Idem* libro 7 ad Sabinum.

Qui prelio accepit hereditatem, prætermisisti, si te ab eo ab intestato successurus, mortis causa capere videatur, nam quidquid proprius alicuius mortem obiuvit, mortis causa capitur, quam sententia & Julianus probat, & hoc iure vnum. Nam & quod à statu liberis condicioni, implendæ causa capitur, vel à legariis mortis causa acceptior, & quod pater debet propriam mortem filii, vel cognati: mortis causa capi, Julianus scribit. 1. **D**enique & sic posse donari ait, si conualuerit recipiatur.

9. *Paulus* libro 3. ad Sabinum.

Omibus mortis causa capere permittitur, qui oscilat & legata accipere possunt.

10. *Ulpianus* libro 24. ad Sabinum.

Ecclat in hunc modum: vi promittit alicuius, & ipse capere non posuit, vel sub alia condicione.

11. *Idem* libro 33. ad Sabinum.

Mortis causa filii sui pater recte donare poterit, Metiam constantie matrimonio filii.

12. *Idem* libro 44. ad Sabinum.

Si mulier ventris nomine per caluniam, ut in possessionem mitti desideret, pecuniam accepit, forte dum sublicito patrocinatur, ut institutum aliquæ ratione excludatur: mortis causa eam capere, Julianus scriptor.

13. *Julianus* libro 17. Digestorum.

Stalienam rem mortis causa donante, eaque vicecupa fuerit: verus dominus eam condicere non potest: sed ego, si conualuerio. 1. **Marcellus** nota: In mortis causa donationibus etiam facti que questiones sunt, nam & sic potest donari? ut omnimodo, ex ea valitudine de natre mortuo, res non reddatur. & reddatur: utiam si prior ex eadem valetudine donator decederit, si am mutata voluntate, restituiri sibi potest, sed & sic donari potest: ut non alter redatur, quæcumque si prior ille, qui accepterit, decederit. sic quo potest donari mortis causa, ut nullo casu sit eius repetitio: id est, nec si conualuerit quidem donator.

14. *Julianus* libro 18. Digestorum.

Si mortis causa donatus fundus est, & in eum impensis necessariis, atque vires facte sint, fundus est, dum doli malis exceptione summovetur, nisi prius caron relinquit.

15. *Idem* libro 27. Digestorum.

Marijanus nota: Cum testamento relinquendi, herem faciliatatem credi potest, etiam remissa, que donationes mortis causa fieri prohibuntur. **Paulus** nota: Hoc & conditionum est, & ad exemplum legatorum mortis causa donations renunciare sunt.

16. *Julianus* libro 29. Digestorum.

Mortis causa donare licet, non tantum infra-

valetudinis causa: sed periculi etiam propinquæ mortis, vel ab hoste, vel à predonibus, vel ab hominibus parentis crudelitate, aut odio, aut nauigationis facienda.

17. *Idem* libro 47. Digestorum.

Et si debitor consilium creditorum fraudandorum non habuisset, anelli res mortis causa ab eo donata debet, nam cum legata ex testamento eius, qui soluendo non sunt, omnimodo inutilia sunt: possint videri etiam donationes mortis causa fatig, rescindere, quia legatorum initia opulent.

18. *Idem* libro 60. Digestorum.

Mortis causa capimus non tunc solùm, cum quis sit mortis causa nobis donat: sed & si propter alterius mortem faciat, veluti si quis, filio, vel fratre suo in morte, donet Mævium ea condicione: vi, si conualuerit alterius eorum, redditur sibi res: si decesserit, maneat apud Mævium. 1. **S**i donaturus mihi mortis causa debitorum tuum creditor, me delegauerit: omnimodo capere videbor, tantum pecunia, quanta à creditore meo liberatus fuero. Quod si ab eodem ego stipulatus fuero: etenim capere existamus, ero, quatenus debitor soluendo fuerit, nam ei conualuerit creditor, idem que donator: conditione, aut in factum actione, debitoris obligationem dumtaxat recupererit. 2. **T**itius chirographa debitorum tuorum Septici & Mævij donatura illis, Ageria dedit: & rogauit eam; vt ea, si deceperit, illis daret, si conualuerit, sibi redderet, morte fecuta, Mævia Titia filia heres exitit, Ageria autem, ut rogata erat, chirographa Septicio & Mævij supracrispis dedit, quæ pater diei, vel patris, si conualuerit recipiatur.

9. *Idem* libro 3. ad Sabinum.

Omibus mortis causa capere permittitur, qui oscilat & legata accipere possunt.

10. *Ulpianus* libro 24. ad Sabinum.

Ecclat in hunc modum: vi promittit alicuius, & ipse capere non posuit, vel sub alia condicione.

11. *Idem* libro 33. ad Sabinum.

Mortis causa filii sui pater recte donare poterit, ut dicitur.

12. *Idem* libro 44. ad Sabinum.

Suauissimus donator: et: omnia de peculio cum patre haberet. Et si pars familiæ, cum mortis causa donationem accepisset, in adoptionem se dederit: res ipsa à donatore repetitur. Nec huic filiali est, si qui rem, quam mortis causa accepere, alij porrò dederit: nam donator huic non rem, sed pretium eius condiceret.

13. *Idem* libro 1. ad Vseium Ferocem.

Ecclat, qui amplius parte capere poterat, legatus est fundus, si decem dedisset heredi, non totam summam is dare debet, ut pars fundi haberet: sed partem dumtaxat pro rata, qua legatum consequitur.

14. *Idem* libro 2. ad Vseium Ferocem.

Est, qui plerique, in quibus Priscus quoque, respondunt, mortis causa eum capere.

15. *Idem* libro 1. Quæstionum.

In mortis causa donationibus non tempus donationis, sed mortis intuendum est, an quis capere posset.

16. *Idem* libro 2. Quæstionum.

Si filios familiæ mortis causa donatum sit, & viuere donator, moritur filius, pater vivat: quæstum est, quid juris sit, respondit, morte filij conditionera competit: si modi ipse postius filio, quam patri donatus datur, alioquin, si qualis ministratio eius pater vobis sit, ipsius patris mortem spectandam esse.

17. *Idem* libro 9. Quæstionum.

Quod debitorum acceptum factum esset, mortis causa, si conualuerit donator, etiam tempore liberatio ei potest condiçi, namque acceptatione interuenientie ab initio ab iure primitæ obligacionis, eam

25. Marcianus libro 9. Institutionum.

Tam is, qui testamentum facit, quām qui non facit, mortis causa donare potest.

Eccl. 1. Familia, qui non potest facere testamenum nō c. voluntate patris, tamen mortis causa donare patre permittente potest.

26. Idem libro 2. Regularum.

Ciqui in eum libri mortis causa donauerunt, patrum decelerunt, ne iuris heres repererit, quia uetus alter intercepitur. Idem iuris est, si pariter manus & vxor libi donauerint.

27. Idem libro 5. Regularum.

Vbi ita donatur mortis causa, ut nullo casu reuocetur, causa donandi magis est, quām mortis causa donatio. & idc perinde haec est, aque alia quaevis inter viros donatio, ideoque inter viros & uxores non valet. & ideo nec Falcidius locum habet quāsi in mortis causa donatione.

28. Marcellus libro singulari Responsorum.

A vinculo suo debitori mortis causa donatur, quae debebit, ita scripti: tabula vel chirographum, ut, ubique sunt, inanes esse: neque eum solvere debet, quero, an heredes si pecuniam ab amiculo defuncti perant, exceptione dolii mali tueri se posint. Marcellus respondit, posse, nimis enim contra voluntatem defuncti heres peti ab eo.

29. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Si mortis causa res donata est, & conualuit, qui donauit, videndum, habeat in rem actionem, & si quidem quis sit donator, ut si mors contigisse, tunc habere, cui donatum est, sine dubio donator poterit rem vindicare: mors eo, nunc is, cui donatum est, si vero sicut iam nunc haberet, rediret, si conualuit, vel de prelio, vel peregre rediretur, potest defendi, in rem competere donatori, si quid horum contigescit, inter autem eius, cui donatum est, sed & si mors prius sit, cui donatum est, adhuc quis dabit in rem donatori.

30. Idem libro 21. ad Edictum.

Qui mortis causa donavit, ipse ex penitentia condicione, vel utilem actionem.

31. Gaius libro 2. ad Edictum Provinciale.

Mortis causa capit, cum propter mortem aliquius capienda occasio obuenire: exceptis his capienda figuris, quae proprie nomine appellantur, certe enim & qui hæreditatio, aut legati, aut fiduci-commissi iure capi, ex morte alterius nanciscere capienda occasionem, sed quia proprius nomine haec species capienda appellatur: idc ab hac definitione separatur. **I** Julianus placebit soliendo non sibi debitor, cui acceptum latum sit, videri ei mortis causa donatum. **S**ine donatione autem capiatur: veluti pecunia, quam statuliber, aut legatarius alicuius condicione implende gratia numerat: sive extraneus sit, qui accepit, sive heres. Eodem numero est pecunia, quam quis in hoc accipit, ut vel adest hæreditatem, vel non adest, quie in hoc accipit pecuniam, ut legatum omittat. Sed & dos, quam quis in mortem mulieris à marito stipulatur, capit, sive mortis causa, cuius generis dores recipiebit vocatione. Rursus id, quod mortis causa donatur, aut in periculum mortis datur, aut cogitationem mortalitatis, quod nos quandoque mortuorum intelligimus.

32. Ulpianus libro 8. ad legem Iuliam

& Papiam.

Vod conditionis implede causa datur, licet non iuris est, queritur, si iste debitor soliendo non sit. **R**at Julianus, si ego stipulatus fuerim, tahtam pecuniam videri me cepisse, in quantum debitor solvendo suister, nam eti conualuit, inquit, donator, obligationem dimittat debitoris recipere deberet. Si vero creditor natus stipulatus fuerit, tantam videri

celio id habuit, certum si post mortem, vel etiam si aliis pro eo dedit: quia non sicut ex his bonis, que non egens debet, liberatus, totam eam pecuniam, qua liberatus est, cepisse videatur.

33. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Non videtur perfecta donatio mortis causa facta, antequam mors insequatur.

34. Paulus libro 4. ad Plautium.

Qui inuenit rem, ut mortis causa tradidam, visecipit, non ab eo videatur cepisse, cuius res suis feci: led ab eo, qui occasione, visecipio, pretius præstis.

35. Marcellus libro 28. Digestorum.

Mortis causa donatio etiam sic constitui potest: ut quid stipulerit in annos singulos, quod videtur, scilicet ut post mortem promissum incipiat exactio.

36. Paulus libro 6. ad Legem Iuliam & Papiam.

Senatus censuit, placere, mortis causa donationes factas in eos, quos lex prohibet capere, in eadem causa haberi, in qua essent, quae testamento his legata essent, quibus capere per legem non licet. Ex hoc separari, consilio multe variaeque questiones agitantur, de quibus paucis referamus. **I** Julianus dicta est, id dono, quae dono datum, rapta, rapta a Grecis, nam hi dicunt, d'afra & d'afra, id est, datum & donare.

Sed mortis causa donatio longe disertab illa vera & absoleta donatione, que ita proficiunt, ut nullo casu reuocetur. & ibi non donum, illum potius, quam se habere manu, at is, qui mortis causa donatus, cogitat: atque amore vita receperisse potius, quam donatum manu. & hoc est, quae vulgo dicuntur: Se potius habere vulnus, quam enim, cui donat: illum deinde potius, quam heredem suum.

Ergo qui mortis causa donat, quae parte se cogitat, negotium gerit, scilicet vicem conualueri, redditur sibi. Nec dubitauerunt Celsiani, quin condicione repeti possit, quae non re secura, propter hanc rationem: quid ea, quae dantur, aut ita dantur, ut aliquid facias, aut ut ego aliquid faciam, aut ut Lueius Titius, aut ut aliquid optingas. & in illis conditione sequitur. **Q** Mortis causa donatio si multis modis, alias extra suspcionem vilius periculi, a fano, & in bona valetudine positio, & cui ex humana sorte mortis cogitatio est: alias ex metu mortis aut ex presenti periculo, aut ex futuro, siquidem terra, mari, que tam in pace, quam in bello; & tam domi, quam milite, multis generibus mortis periculum menu potest. Nam & sic potest donari, ut omnime, ex ea valeudine donatore mortuo, res non redditur, & ut reddatur, etiam si priore ex eadem valeudine decelerit, si tamen mutata voluntate restituiri sibi voluerit, & sic donari potest, ut non alter redditur, quam si prior ille, qui accepit, decelerit. sic quoque potest donari mortis causa, ut nullo casu sit repetitio: id est, ne si conualuerit quidem donator.

Si quis sociaterem per donationem mortis causa inheredit, id est, nullam societatem esse.

Si duobus debitoribus mortis causa donatur, sicut donator, vni accentum tulit, & conualuerit eligere potest, utri corum condicione.

Sed qui mortis causa in annos singulos pecuniam stipulatus est, non est simili est, cui in annos singulos legatum est, nam, licet multa essent legata, stipulatio tamen una est, & condicio eius, cui expromissum est, semel intuenda est.

Sed si inferius mortis causa, debitorum tuum milii, aut creditori meo expromittere, decem: quid iuris est, queritur, si iste debitor soliendo non sit.

Rat Julianus, si ego stipulatus fuerim, tahtam pecuniam videri me cepisse, in quantum debitor solvendo suister, nam eti conualuit, inquit, donator, obligationem dimittat debitoris recipere deberet.

Si vero creditor natus stipulatus fuerit, tantam videri

celio id habuit, certum si post mortem, vel etiam si aliis pro eo dedit: quia non sicut ex his bonis, que non egens debet, liberatus, totam eam pecuniam, qua liberatus est, cepisse videatur.

37. Idem libro 15. ad legem Iuliam & Papiam.

Illud generaliter meminisse oportebit, donationes mortis causa factas, legatis comparatas, quodcumque igitur in legatis iuris est, id in mortis causa donationibus erit accipendum. **I** Julianus ait: Si quis seruum mortis causa sibi donatum vendidet, & hoc vivo donatore fecerit: pretij coddicitionem donator habebit, si conualuerit, & hoc donator elegit. alioquin & ipsum seruum restituere compellitur.

38. Marcellus libro 1. ad legem Iuliam & Papiam.

Non mortis causa donatione, & omnia, quae mortis causa quis ceperit, est carum rerum differencia, nam mortis causa donatione quo præsens præficitur, a mortis causa capi intellegitur, & quod non cadit in speciem donationis. Item cum testamento quis suo Panphilum seruum suum liberum esse iussit, si mihi decem dederit, nihil in illo donante videbitur, & tanquam accepero a seruo decem mortis causa accepisse me, conuenienter. Idem accidit, quod quis sit heres institutus, si mihi decem dederit, nam accipiendo ab eo, qui heres institutus est, conditionis explendit eius causa, mortis causa capio.

39. Paulus libro 17. ad Plautium.

Sis, cui mortis causa seruos donum est, cum manumissioni tenetur conditione in premium serui, quoniam istic, posse sibi condicione, si conualuerit donator,

40. Papianus libro 29. Questionum.

Seruum mortis causa inter virum & uxorem donatione secuta reducitur ad id tempus donationis, quod interposita fuisset.

41. Idem libro 1. Responsorum.

Vod statuliber vni ex heredibus de peculio decet ei, qui accipit, in Falcidiæ rationem venit, & in hereditatis petiunt item ex Trebelliano restituatur. Ex peculio autem videtur dari, quod statuliber donatum accepit, & dedit. & quod ab alio, nomine ipsius, co praesente datur proprie est, ut ab ipso datum intellegatur.

42. Idem libro 13. Responsorum.

Sea, cum bonis suis, traditionibus factis, Ti-

LIBER QVADRAGESIMVS.

DE MANUMISSIONIBUS.

Ulpianus libro 6. ad Sabinum.

LACVIT, cum, qui calendis Ianuariis natus, post sextam noctis primi Kalendas quasi annum vicinum compleverit, polle manumittere, non enim maiori vigenti anni permitti manumittere, sed minori modo minorem manumittere vetari, iam autem minor non est, qui diem supremum agi anni vicinimi.

2. Idem libro 17. ad Sabinum.

Sheres deliberante legatario, seruum legatum manumittere; mox legatarius repudauerit; manumittere seruum fore, placet.

3. Paulus libro 39. ad Edictum.

Seruum pignori datus, etiam si debitor locuples, si manumittere non potest.

4. Ulpianus libro 6. Disputationum.

Sis qui suis nummis emittit, epiftula Diuorum fratrum ad Vrbium Maximū in eam conditionem redigitur, ut libertate adipiscatur. **I** Julianus ait primo quod nummis suis non proprio videatur emptus dici, cu

bus oculis credendū est, suis nummis eū redemptus cum non nummis eius, qui eum redemit comparatur, proinde sive ex peculio, quod a venditore pertinet, sive ex aduenticio lucro, sive etiam amici beneficio, vel liberalitate, vel prorogante eo, vel reprobante, vel si delegante, vel in se recipiente debito redemptus sit, redendum est, suis nummis cum redemptus sit, etiam si enī quod is, qui emptio, si sui numē accommodauerit, nihil de suo invenit.

Si ab ignoto em prus sit, postea autem premium suum operulit, dicendum erit, non esse audiendum, ab initio enim hoc agi debet, ut imaginaria fieri cunctio, & per fidem contractus inter emporeum & seruum agatur.

3. Sive igitur non hoc ab initio effet actum, ut suis nummis redimerentur, sive, hoc acto, nummos seruos non dedit, cestibit libertas.

4. Vnde queri poterit, si hoc ab initio effet actum, empitor saepe, & prius numerat, postea ei cestis, & tunc, seruum cestis utrum possit, & puto, posse.

5. Proinde & si ei nummos prorogante empotor, cum ei parauerit, poterit ad libertatem peruenire.

6. Sive autem exprimitur in contratu (velut in empore) hoc, ut manumitteretur, que non exprimatur, vero est, liber-

competere. 7 ¶ Ergo & si forte quis sic comparauerit suis nummis, ne eum manumittat: benigna est opinio dcentium, hinc ad libertatem peruenire: cum & nomen emptionis imaginarius iste cōmptor accommodet, & præterea nihil ei ap̄sit. 8 ¶ Nihil autem interest, à quo quis suis nummis ematur: à fisico, vel ciuitate, vel à priuato: cuiusque sit lex is, qui emit. Sed & si minor sit vigenti annis, qui videntur interuenient constitutio, nec comparantur quidem exspectatur: nam & si p̄p̄illius emat: æquum est, eum fidem implere, cum sine danno eius hoc sit, futurum. Idem, & si seruus est. 9 ¶ In illis sane seruis non interuenient constitutio, qui in totum perduci ad libertatem non possunt, vt puta si exportādus, vel hac lege venierit, vel testamēto hanc conditionem acceperat, ne vnguiam manumitteretur.

10 ¶ Suis autem ominus redemptus, tali oratione pretium non numeravit, ex operis: tamē ipsius accedebit aliquid, ut reperiāt p̄tium, possit vel si quid suo merito adquisierit: dicendum, est liberatem competere. 11 ¶ Quod si partem suis nummis redimeret, cum partem serui haberet: ad constitutionē non pertinebit: non magis, quānq; qui cūm proprietatem haberet, vñsumfructum redemit. 12 ¶ Sed quid, cūm fructarius est? Et proprietatem redemit, & in ea condicione est, ut ad constitutionē peruenire.

13 ¶ Sed & si duos seruos redemerint, alter propriis nummis, alter nummis serui: dicendum erit, constitutionē celsare, nisi forte i, qui propriis nummis redemit, manumittere fuerit paratus. 14 ¶ Sed & si partem quis redemit, pars altera ex causa libertatis accelerat: dicendum erit, constitutionē locum habere.

5. Marcianus libro 2. Institutionum.

Si quis dicat, se suis nummis emp̄iū potest constitutionē domino suo, cuius in fidē confugit: & queri, quid ab eo non manumittatur. Rof̄z qui dem apud prefectū r̄bi, in prouincia vero apud praesides, ex sacris constitutionibus Diuorum fratribus, sub ea iure denunciatione, vt si seruus, qui hoc intenderit, nec iNpleuerit, in opus metalli decurri, forte dominus reddi eum sibi maluerit, viue non maiorem ex ea causa poenam constitutur.

1 ¶ Sed & si rationibus redditus liber esse iussus fuerit: arbitr̄ in seruum & dominum, id est heredem, datuſ de rationibus excutiendis.

6. Alfenus Varus libro 4. Digestorum.

Seruus pecuniam ob libertatem p̄tus erat, & eam domino de derat, dominus, prius quam eum manumitteret, mortuus erat, testamentoq; liberum esse iusterat, & ei pecuniam suum legauerat, consulebat, quam pecuniam domino dediceret ob libertatem, an eam sibi heredes patroni reddere deberent, necne respondit; si eam pecuniam dominus, posteaquam acceptissim; sua pecuniam ratione habuisset, statim desisse eius peculij esse, sed interea, dum eum manumitteret, acceptum seruo reuulserit: videri peculij sive, & debere heredes eam pecuniam manumisso reddere.

7. Idem libro 7. Digestorum.

Duo filiis familias peculiares seruos separati vnterque habebant, ex his alter seruolum suā peculiare vno patre manumisit, patr̄ viri que testamento peculium prælegaverat, q; ærebatur, seruus iste virum amborum, an eum, quo manumisssis erat liberus esset, respondit; si prius testamentum patr̄ fecisset, quām filius eū liberū esse iussisse; vnius esse liberum: ideo quod eum quoque in peculio legaliter videbatur, sed si postea testamentum patr̄ fecisset, non videri eam mentem eius fuisse, vt cum, qui manumisssis esset, legaret, eumq; seruū, quoque prælegatus non esset, mortuo patre amborum seruū fuisse.

8. Marcianus libro 13. Institutionum.
Q uia p̄tē serui efficiuntur, indubitate manumittere non possunt; quia & ipsi serui sunt.

9. Sed nec rei capitalium criminum manumittere seruos suos possunt, & senatus censuit. 10 ¶ Dicitur, vel ciuitate, vel à priuato: cuiusque sit lex is, qui emit. Sed & si minor sit vigenti annis, qui videtur interuenient constitutio, nec comparantur quidem exspectatur: nam & si p̄p̄illius emat: æquum est, eum fidem implere, cum sine danno eius hoc sit, futurum. Idem, & si seruus est. 11 ¶ In illis sane seruis non interuenient constitutio, qui in totum perduci ad libertatem non possunt, vt puta si exportādus, vel hac lege venierit, vel testamēto hanc conditionem acceperat, ne vñguim manumitteretur.